Докторска програма „Кинознание, киноизкуство и телевизия“

Департамент „Кино, реклама и шоубизнес“

ТВОРЧЕСКИ И ТЕХНОЛОГИЧНИ ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА И ОТГОВОРНОСТИ

НА ОПЕРАТОРА В ТЕЛЕВИЗИОННИЯ ЕКИП

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертация за присъждане на научно-образователна степен „доктор“ по

професионално направление

8.4. Театрално и филмово изкуство, научна специалност

05.08.03. Кинознание, киноизкуство и телевизия

Докторант: Борис Пинтев

Научен ръководител: проф. Людмил Христов

София, 2023 г.

2

Дисертационният труд се състои от общ обем от 177 страници и включва: въведение, четири

глави, заключение, приноси, библиография и приложение с 14 интервюта с професионалисти по

темата. Библиографията включва 26 източника, от които 21 на български език и 5 на английски

език. В дисертацията са налични 62 броя изображения, които илюстрират определени практично-

научни изследвания и изводите към тях. В дисертационния труд са използвани 56 позовавания на

библиографски източници, периодични издания, видео и онлайн източници.
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ВЪВЕДЕНИЕ

С навлизането на дигиталните технологии в аудиовизуалния свят – киното и телевизи-

ята, се разшири и обогати възможността за пресъздаване на реалността с визуални и твор-

чески похвати за малкия екран. Скоростта на развитието на комуникационните и инфор-

мационните технологии разнообрази платформите за разпространение на аудиовизуално

съдържание. Новините и отразяването на най-актуалното, “от мястото на събитието” ста-

наха неизменна част от ежедневието на зрителите и на потребителите на интернет – новото

конструирано пространство, което вече е неизменна част от живота. Именно отразяването

на кризисни новини, бедствия, конфликти и събития е едно от ключовите и най-разпрост-

ранявани съдържания, както от телевизионния екран, така и в интернет платформите.

Разработката на този дисертационен труд има за цел да опише в детайли професията на

телевизионния оператор, както и да докаже твърдението, че работата в отдел „Новини и

актуални предавания и спорт“ далеч не е толкова лесна, колкото изглежда за мнозина, а е

плод на поредица от важни професионални решения и предизвикателства. Тук са изложени

и представени чрез конкретни реални примери работата на българския телевизионен опе-

ратор в контекста на национални и международни новини и кризисни събития, на база на

професионалния творческия опит на автора на дисертацията в продължение на последните

две десетилетия.

В конкретика ще се разгледат предизвикателствата пред работата на снимачния екип

по време на природни бедствия (земетресения, наводнения и др.), военни конфликти и раз-

мирици, терористични атаки и световна пандемия.

Важно уточнение е, че настоящата разработка няма за цел да противопоставя и квали-

фицира операторите спрямо сферата на творчеството им – кино-оператори, оператори от

телевизията, оператори, квалифицирани в снимането основно на рекламни форми, музи-

кални формати, шоу програми или оператори, работещи основно в студийни комплекси.

Всеки един от изброените по-горе професионалисти има пред себе си една единствена за-

дача, която трябва да го води напред – да умее да постига визуален разказ с помощта на

светлината. И независимо от трудностите и предизвикателствата на професията, да отсто-

ява и да не отстъпва от правилата на професията.

Конкретно по темата за подходите при предизвикателствата и отговорностите пред бъл-

гарските снимачните екипи при отразяването на извънредни събития в научната литера-

тура не се срещат много книги и анализи в нашата, а и в световната литература. Като ана-

лизи и разширени изследвания правят впечатление книгите и трудове на операторите проф.

Любомир Халачев, д.н., проф. д-р Теодор Янев, проф. д-р Мартин Димитров, доц. д-р Емил
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Рашев и неговия син д-р Андрей Рашев. В задълбочени свои изследвания те споделят своя

опит, а така също и представят чужди тези и твърдения на професионалисти от гилдията.

В дисертационния труд присъстват лични истории и разсъждения с примери за опита, нат-

рупан на „терен“ и буквално на бойното поле, на едни от най-изявените журналисти на

България. Иван Георгиев, журналист и водещ в национална телевизия БиТиВи, Георги То-

шев, журналист и продуцент, Светослав Иванов, журналист и водещ на предаването „120

Минути“ по БиТиВи, Николай Дойнов, журналист и водещ на централните новини на

НОВА Телевизия, Георги Милков, признат международен журналист и водещ. Не на пос-

ледно място, разбира се, с интервюта са представени и тезите на нежните лица с неповто-

рим боен дух, едни от най-смелите репортери с които съм работил - д-р Генка Шикерова

и д-р Десислава Ризова, както и безкомпромисно коректната д-р Кристина Баксанова, жур-

налист и главен редактор на „Международен отдел“ в БиТиВи и преподавател в СУ „ Кли-

мент Охридски“.

В този труд се изследва темата за предизвикателствата и трудностите преди, по време

и след снимки. Обръща се специално внимание върху планирането и подготовката за

снимки и избора на техника, какво е важно да се знае, когато сме на терен и за какви труд-

ности и предизвикателства трябва да са подготвени снимачните екипи. В труда се обобща-

ват множество полезни практики и лични наблюдения, с които са обобщени и са система-

тизирани творческите и техническите предизвикателства пред българските снимачни

екипи.
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АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА ТЕМАТА

В дисертационния труд се очертават основните умения, техники на работа, отговорностите

и принципи на работа в телевизионния екип за българска национална телевизия - от поставя-

нето на задачата, през трудностите до намиране на проверена и достоверна информация, „об-

личането“ й в кадри, за да дойде времето и за монтаж, а след това и излъчване и разпростра-

нение. Акцентира се върху ролята на репортера и оператора, отношенията репортер-оператор,

за основните професионални умения, с които се преодоляват трудностите и лишенията в ра-

ботата на телевизионните работници. Дейността на телевизионния оператор е квалифицирана

като една от най-тежките професии. В подкрепа на всички тези констатации в този труд нами-

рат място и свидетелствата и обобщените интервюта на утвърдени български професиона-

листи.

Нашата основна задача като журналисти и оператори е да задаваме въпроси, да проверим

информацията от повече източници и да представим визуално фактите, а не интерпретации и

мнения. Да представим на зрителите всички гледни точки, а не да заемаме страна. Достовер-

ност, точност и обективност - към това точно се стремим всеки път, когато разказваме истории.

А това е доста сложно в съвременната медийна ситуация, в която светът преживява поредица

от кризи през последните години – от голямата финансова криза, анексирането на Крим от

Русия, Брекзит, световна пандемия, войната в Украйна. Така международният ред се размества

и създава неяснота и несигурност, което още повече подчертава необходимостта от това ауди-

торията да да получава отговори на непрекъснато изникващите нови въпроси. От друга страна,

във времена на кризи и нестихващи конфликти работата на журналиста става все по-трудно.

Защото работата на снимначния екип е отговорност, отговорност е да боравиш със словото и

да служиш на обществото - информираме и образоваме, като разказваме истории и показваме

различни несправедливости и кризи.

В този труд се разгледаждат и анализират случаи от моя личнен опит като професионален

телевизионен оператор, който се основава на близо 25 години работа основно в направлението

новини, публицистични предавания и документални филми. Като специфично развитие на

професионалното отразяване на събития е изведена една от водещите сфери – именно

отразяването на кризисни ситуации в национален и международен план. Тук се включват

всички видове военни конфликти, зони на напрежение, бедствия, форсмажорни ситуации и

пандемията от Ковид 19.

На базата на този 25-годишен опит в телевизията в този труд се отличават няколко

основни вида предизвикателства и ключови отговорности пред снимачните екипи във връзка

с работата по отразяване на събития и процеси в страната и чужбина, които са разгледани
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детайлно в първите глави. В отделна глава се проследяват техническите средства и

необходимо оборудване за реализацията на един репортаж, както и спецификата при работа

със скрита камера. В четвърта глава с поредица от визуализации на творческия процес по

време на работа на терен от най-горещите кризисни точки, се представят предизвикателствата

пред телевизионните екипи, които остават скрити за аудиторията.

Проблемите, свързани с работата на телевизионния оператор, са толкова много и раз-

лични. Предизвикателствата в нашата професия изникват всеки ден и това да намериш пра-

вилното решение, често пъти под напрежение, заради спецификата на работния процес, изис-

ква едновременно умения, воля и характер. Можем да допълним този списък като добре струк-

турираните от проф. д-р Мартин Димитров качества, които трябва да притежава всеки опера-

тор, а именно: “задълбочени технически познания, физическа пригодност към всякакъв вид

усилия и предизвикателства, способност за мигновенна реакция, гарантиране на качеството на

крайния визуален продукт1“.


[…]


изчерпателност, но целят анализа и обобщаването на набор от правила, които дефинират

крайна последователност от действия при взимането на решения – като свидетел на събития и

процеси, оператор, журналист и член на творчески и професионален екип. С други думи –
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алгоритъм, който да е приложим към безкрайно множество от професионални, творчески,

естетически и етични дилеми, с които тази професионална роля ни сблъсква ежедневно.

На този фон, личният принос на автора към разгледаната и анализирана в настоящия

труд проблематика може да бъде тълкуван и като своеобразна „професионална кохезия“ – във

всекидневната работа като телевизионен оператор в отделите „Продукция“ и „Новини и

актуални предавания“ в телевизия БиТиВи през изминалите 25 години в сътрудничество с

десетки автори на телевизионно съдържание - репортери, продуценти, режисьори на пулт,

видео и звукорежисьори, по огромен обем новинарски, публицистични и документални

проекти, посветени на събития, процеси и наративи, на практика дефинирали съвременните

реалности в България, региона и света. Както се случва и през изминалите 13 години в работата

със стотици млади студенти и автори в департамент „Кино, реклама и шоубизнес“ на Нов

български университет, чрез дискутирането и систематизирането на цитираната в настоящата

разработка проблематика, освен всички други, съществува и осъзнатия стремеж към

„приобщаване“ към професионални стандарти и практики, изградени и развивани с години на

терена на телевизионната журналистика, които, както вече беше пояснено, са непрестанно

надграждани.

В научната литература съществуват множество разработки, базирани на проведени

научни експерименти, анализиращи въздействието на личния пример върху творческите и

професионални екипи като цяло, от една страна, и върху отделните членове на тези екипи, от

друга. Става въпрос за връзките между първите стъпки, взимането на решения,

ангажираността на лидера в един колектив (какъвто несъмнено е и всеки снимачен екип,

отразяващ извънредни ситуации) и работоспособността, отдадеността и творческия устрем на

и между останалите членове на екипа. Така се постига краен творчески резултат, който

надхвърля далеч сборът на индивидуалните усилия на отделните членове – в практически

условия именно този процес е в основата на всеки успешен снимачен проект, особено, когато

се реализира във враждебна или неблагоприятна среда, каквито често предоставят локациите

на извънредни събития или процеси. Така емпирично събраните доказателства в това

конкретно изследване, анализирани в контекста на разгледаните в настоящата разработка

аспекти на творческите и технологични предизвикателства, ни дава право да твърдим, че

ролята на лидера в ситуация на извънредност, изключителност и трудност трябва да бъде

водеща за телевизионния оператор. Взимането на бързи, ясни и далновидни решения под

напрежение – при недостиг на време, логистични или технически препятствия, стрес,

преумора, вербална или физическа агресия и т.н. – най-често са ключов фактор за успешния

завършек на всеки снимачен процес. Тук идва мястото и на своеобразната професионална

свързаност при контакта с останалите членове на телевизионния екип. Защото, когато
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действията са подчинени на професионални стандарти, изградени и развивани с години в

условия на извънредност, малкият правоъгълник на визьора е това, която единствено застава

между света и собствената ни съвест. Професионалната почтеност, осъзнатата отговорност

към публиката, към обектите на нашите визуални разкази, към останалите членове на екипа и

медията, която представляваме, често е подценяван фактор. Но нима в определени случаи

границата между реалността и нейната подмяна не се крие в крупността на кадъра, или в

избора на гледна точка, или в подбора и подредбата на осветление, а много често е в това дали

изобщо да включиш или не камерата. И именно в изграждането на работещ механизъм и на

приложим алгоритъм за вземане на решения, изправен пред творчески и технологични

предизвикателства при отразяване на извънредни ситуации, ни позволява да се фокусираме

върху професионалните отговорности и тяхното безусловно изпълнение.
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ПРИНОСИ

Приносите на настоящия дисертационен труд към научната и научно-приложната сфера могат

да бъдат формулирани по следния начин:

1. За пръв път е направен опит за представяне, обобщение и анализ на работата на снимачния

телевизионен екип при отразяване на кризисни ситуации, като е използван изцяло подхода,

базиран на личен професионален опит - както на автора, така и водещи практици от медийната

сфера в България, а именно т.нар. Leading by example – личният пример като вид професио-

нална кохезия.

2. За пръв път се извежда обобщена теза за кохерентността между мултипрофилната

подготовка и взимането на бързи, ясни и далновидни решения под напрежение по време на

отразяването на извънредни новини и крисни събития, които да доведат до успешна

реализация на телевизионния продукт.

3. За пръв път цялостно са категоризирани, изследвани и презентирани с конкретни примери

видовете предизвикателства, които стоят пред българските снимачни екипи в последните 15 -

20 години при отразяване на извънредни новини от „горещи“ точки, като се акцентира и върху

"медиаморфозния" характер на всички нови дигитални промени.

4. По забележителен начин и с безценния си опит едни от най-разпознаваемите журналисти на

нашето време, колеги, преподаватели и водещи журналисти от национални телевизии допъл-

ват, но по автентичен начин, обобщават тезата и допринасят за нейната актуалност, важност и

необходимост – за тези, които идват след нас и ще поемат по нашите стъпки.

5. Този научен труд, който обобщава категоризираните предизвикателства и техните въз-

можни решения с реални примери от работата на терен би послужил като наръчник, като по-

лезно четиво за всички, които се интересуват от телевизионното операторско майсторство при

отразяване на новинарски събития, актуални предавания и документални телевизионни

филми.

6.Настоящото дисертационно изследване е цялостен съдържателен обзор на разгледания пе-

риод на отразяване от гледна точка на предизвикателствата пред снимачните екипи по време
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на кризисни ситуации, военни конфликти, природни бедствия и др. за българския телевизион-

ния ефир, като поставя отправна точка за бъдещи научно-практически търсения.

С уважение,

Борис Пинтев

20 Октомври, 2023