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СТАНОВИЩЕ

от Петя Александрова Александрова

Професор и доктор на науките в направление 8.4. „Театрално и филмово

изкуство“

За придобиване на научно-образователната степен „доктор“ по професионално

направление 8.4. „Театрално и филмово изкуство“, с кандидат Борис Пинтев,

докторант по „Кинознание, киноизкуство и телевизия“ към департамент „Кино,

реклама и шоубизнес“ на НБУ.

Дисертационният труд на Борис Пинтев „Творчески и технологични

предизвикателства и отговорности на оператора в телевизионния екип“ се вписва

в тенденцията на по-скоро приложните текстове, които се опират върху личен опит, за

да изведат от практическите постановки възможните теоретични обобщения.

Дисертацията съдържа 179 страници, включващи увод, четири глави, заключение и

приложения с интервюта на журналисти, професионално отразявали кризисни и

извънредни събития за българските национални телевизии.

В увода се набелязват параметрите на темата да се разглежда работата на

българския телевизионен оператор в контекста на национални и международни новини

и кризисни събития, като се изхожда от предпоставката, че “именно отразяването на

кризисни новини, бедствия, конфликти и събития е едно от ключовите и най-

разпространявани съдържания, както от телевизионния екран, така и в интернет

платформите”. Без да противопоставя работата в телевизията на тази в киното, с ясното

съзнание, че темата е на кръстопътя с журналистиката, Борис Пинтев презентира и

обобщава своите познания в целия процес - от поставянето на задачата, през

трудностите до намиране на проверена и достоверна информация, „обличането“ й в

кадри, за да дойде времето и за монтаж, а след това и излъчване и разпространение.

Няма да преразказвам по глави, само ще обобщя постиженията на докторанта,

които според мен са в няколко посоки:

1. Добре са синтезирани и разгледани видовете предизвикателства в работата на

оператора: организационни, логистични, емоционални, физически и други, като

2

всяко от тях е документирано с конкретни ясни и недвусмислени примери,

запомнящи се в тяхната яркост.

2. Също толкова детайлно, са анализирани видовете отговорности: към публиката,

към “героите” на телевизионните разкази, към членовете на снимачния екип,

към професията, към журналистическата гилдия, към медийната организация и

други.

3. Методологията на настоящото изследване е смесена – освен лични наблюдения

и практически изводи, в него се налага чисто контентният анализ, като основно

място се отделя на проведените интервюта с утвърдени колеги от професията,

които Пинтев лично познава и с част от тях работи в екип от години.

4. Трудностите и лишенията, както и бързите реакции са всекидневие за

телевизионния оператор, отразяващ извънредни ситуации – освен ореола на

виделия какво ли не, този труд ни показва и личностната цена на безспорно

интересната реализация.

5. И не на последно място е умението сбито, но изразително да се разказват

собствени истории с конкретни случаи от Турция, Индия, Карабах, Сирия,

Западни Балкани – все по начин, по който да бъдат увлекателни за четящия, но и

поучителни за бъдещия професионалист, който би могъл да изпадне в сходни

ситуации. Дори поднесени с чувство за хумор – например изводът, че колкото

повече расте опитът на Пинтев, толкова по-малко е техниката, която носи –

нищо излишно.

Приносите на настоящия дисертационен труд могат да бъдат формулирани по следния

начин:

1. Представяне, обобщение и анализ на работата на снимачния телевизионен екип

като единен организъм при отразяване на кризисни ситуации.

2. Използване на подхода Leading by example, който е базиран на индивидуалния

професионален опит, както на докторанта, така и на водещи медийни практици,

и превръщането на личния пример в професионална кохезия. Без да е

новаторски като подход, опитът е винаги индивидуален и оригинален.
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3. Извеждането на тезата за взаимозависимостта между всестранната подготовка,

наблюдателност и издържливост на оператора, на пръв поглед чисто личностни

качества, и взимането на бързи, ясни и далновидни решения под напрежение по

време на отразяването на извънредни новини и крисни събития, които да

доведат до успешна реализация на телевизионния продукт. Защото колкото и

подготвен да е журналистът и снимачният екип за предизвикателствата, които го

очакват на определено място, изненади от реалността “на терен” винаги има.

4. Цялостна категоризация, изследване и проследяване с конкретни примери на

видовете предизвикателства, които стоят пред българските снимачни екипи през

21 век при отразяване на извънредни новини от „горещи“ точки, с акцент върху

"медиаморфозния" по Фидлър характер на бързо развиващите се дигитални

промени.

Като плюс в докторската работа бих посочила добрата структурираност на

текста, онагледяването с много снимков материал, който понякога говори повече от

описанието. Добавени са и линкове към телевизионните предавания. Специализирата

литература е коректно цитирана. Приложенията с интервютата са интегрална част от

целия труд, макар че могат да се четат и отделно, предвид интересно избраните

практици и казуси, за които те разказват.

Лични качества на автора

Първите ми впечатления от Борис Пинтев са от малкия екран, а вече като колега

в НБУ забелязвам и полезните за студентите качества – експедитивност и точност,

уважително и внимателно отношение към тези, с които работи.

Заключение. Смятам дисертацията с нейните изводи, тези, примери и анализи,

взети в тяхната съвкупност, за много полезен текст. Което ми дава основание да го

оценя като самостоятелно изследване с редица достойнства и да предложа на членовете

на научното жури на Борис Пинтев да бъде присъдена образователно-научна степен

“доктор” в направление в направление 8.4. „Театрално и филмово изкуство“

София, 19.01.2024

С уважение:

проф. д.н. Петя Александрова